Incipit	Sq	Fp	Pit	Altri mss. mus.	Altri mss. lett.	Schema metrico
<i>De sospirar sovente</i>	1			Sl*	VII.10406 VII.10781	yZyZ aB aB bCcY
I' fu' tuo servo	1	4	1			Zyy(y)Z AB AB BccZ
Già perch'i' penso	1	1	1	R2 Lo1	VII.10781	ZyyZ aaB aaB BccZ
Donna, 'l tuo partimento	1	2	1			zyyZ aB aB baaZ

38 Cf. A. Decaria, «Dintorni machiavelliani. Lorenzo Strozzi e un nuovo epigramma attribuibile a Machiavelli», *Interpres*, vol. XXXII, 2014, p. 231-269.

<i>Duolsi la vita e l'anima</i>	1				II.II.614	zyyz ab ab bccz
Già ebbi libertate		2				zyyZ AB AB bccZ
<i>La mente mi riprende</i>	1	1			VII.10404	zyyZ ab ab bccZ
Non per fallir	1	2	1			ZyyZ AB AB BccZ
<i>Or è tal l'alma mia</i>	1	1	1		II.II.614	zyyZ aB aB bccZ
Quanto più caro fai	1	2	1	Lo1 R1 Sl*		zyyZ AB AB bccZ
Deh, pon quest'amor giù	1	3			VII.10412 L.IV.1312	zyyZ abc abc cddZ
<i>Donna, l'animo tuo</i>	1	1		Pad14751*	VII.10402	YzZ AB AB BzZ
Donna, per farmi guerra	2	3				YzZ AB AB BzZ
L'alma mie piang'e ma'	1	1	1	Manc2 Lo1 Sl*		YzZ AB AB BzZ
O fanciulla giulìa	1	2	1	Sl1*	VII.10411 L.IV.1311	yZZ AB AB bZZ
Per la mie dolçe piaga	2					YZZ AB AB BZZ
Fortuna ria, Amor	1	2	1	Pist1* Sev1		YZZ Abc Abc CZZ
Piu bella donn'al mondo				Lo2		Zy(y)Z AB AB Bc(c)Z
Gli occhi che 'n prima	1	2	1	Sl1	VII.10411	Zy(y)Z AB AB By(y)Z
Cosa nulla più fé, c'amor	2	1	1	Fn2		ZZ (z)AB AB BZ
Che cosa è questa, Amor	2	1				ZZ AB AB BZ
Chi pregio vuol	2	2	1	R1 Fn2		ZZ AB AB BZ

Come a seguir costei	1	3				ZZ AB AB BZ
La bionda treccia	1	2		Fc1*	VII.10411*	ZZ AB AB BZ
<i>La mala lingua</i>	1		1		VII.10411 VII.10781+3v. P11071	ZZ AB AB BZ
<i>Non creder, donna</i>	1	1	1		A3 (Sacchetti)	ZZ AB AB BZ
Oimè 'l core!	1		2			ZZ AB AB BZ
<i>Perché virtù fa l'uom</i>		1			A4 (Sacchetti)	ZZ AB AB BZ
Questa fanciulla, Amor	1	2	1	R (intavolatura)		ZZ AB AB BZ
Selvagia fera, di Diana serva	3		1			ZZ AB AB BZ
Ne la tuo luce	2					Z A A Z

TABLEAU 4 – Ballate pluristrofiche intonate da Francesco Landini, ordinate per schema metrico, a partire dalle dimensioni della ripresa.

Delle trentuno ballate pluristrofiche landiniane, ventidue hanno almeno un'attestazione pluristrofica in un codice musicale. Il pluristrofismo delle restanti otto (indicate in corsivo) è invece testimoniato unicamente in manoscritti cosiddetti letterari. Una di queste, *La mala lingua*, è tuttavia attestata in una versione pluristrofica lacunosa, in cui si riportano solo i primi tre versi della seconda strofa. Il ricorso a conformazioni strofiche ormai cristallizzate è evidente nella predilezione per i piedi distici in rima alternata, che costituisce una tendenza generale della produzione trecentesca³⁹. La maggior lunghezza in termini sillabici complessivi delle uniche tre ballate pluristrofiche con piedi tristici di Landini (*Già perch' i' penso, Deb, pon quest'amor giù* e *Fortuna ria, Amor*) è compensata dall'adozione di almeno due settenari all'interno dei rispettivi schemi metrici.